9 Obtinuerunt dominatum administri ejus  
quisque in loco suo:

10 Et imposuerunt omnes sibi diademata  
post mortem illius, & filii eorum post eos

annis multis; & multiplicata sunt mala in  
terra.

11 Prodiit autem ex eis radix peccatrix An-  
tiochus <sup>5</sup> Illustris, filius <sup>6</sup> Antiochi regis,  
qui fuerat Romæ obses; regnavitque anno  
centesimo trigesimo septimo regni <sup>7</sup> Græ-  
corum.

12 || Temporibus illis prodierunt ex Jisrac-  
le <sup>8</sup> homines iniqui, & persuaserunt multis,  
dicentes; eamus & disponamus fedus cum  
gentibus circumstantibus nos: nam ex quo  
separati sumus ab illis, <sup>9</sup> obvenerunt nobis  
mala multa.

13 Qui sermo quum bonus visus esset in  
oculis illorum,

14 Comparati animo quidam è populo  
profecti sunt ad regem, qui dedit illis pote-  
statem faciendi & statuta gentium.

15 Edificaverunt itaque <sup>9</sup> gymnasium Je-  
ruschalaimis secundum leges gentium:

16 Et <sup>10</sup> facientes sibi ipsis præputia abs-  
cesserunt à federe sancto & conjuncti genti-  
bus venditi fuerunt ad faciendum malum.

17 || Comparato autem regno coram An-  
tiocho, præcepit quoque animo regnum Æ-  
gypti, ut regnaret super duo regna:

18 Et ingressus Ægyptum cum turba nu-  
merosa, curribus, elephantisque, & equitibus,  
& magna classe,

19 Constituit prælium contra <sup>11</sup> Ptolemæum  
regem Ægypti, in quo aversus Ptolemæus à  
conspectu illius fugit, cecideruntque confossi  
multi:

20 Postea occuparunt civitates munitas  
in terra Ægypti, accepitque Antiochus spolia  
Ægypti.

21 Inde revertens Antiochus, postquam  
percussisset Ægyptum, anno centesimo qua-  
dragesimo tertio:

22 Ascendit contra Jisraelem & Jeruscha-  
laima cum turba numerosa:

<sup>5</sup> sive appella-  
tione Græca: *Επιφάνης* ad quam  
alludens vulgus,  
Polyb. teste, cum  
vocavit Epima-  
nem, id est, fu-  
riosum; qui pro-  
pterea quòd de-  
spectus erat ne-  
que ad ipsum ex  
jure regnum fue-  
rat perventum  
(ut ait Danijel.  
11. 21.) voluit  
glorioso nomi-  
ne maculam suã  
elucere.  
<sup>6</sup> illius nempe  
qui Magaus di-  
ctus est.  
<sup>7</sup> id est, Seleuci-  
darum qui à mor-  
te Alexandri  
Magni regnum  
suum stabilive-  
runt in Syria.  
|| 2. *Mac.* 4. 7.  
<sup>8</sup> *Gr. filii.*  
<sup>9</sup> quorum prin-  
cipes nominat  
Josephus Antiq.  
Jud. li. 12. ca. 6. &  
2. *Mac.* 4.  
<sup>10</sup> *Gr. inuenerunt*  
*nos.*  
<sup>11</sup> *Gr. iustificatio-*  
*nes.*  
<sup>12</sup> vide 2. *Mac.* 4.  
<sup>13</sup> i. non alentes  
circumcisionem,  
sed præputium  
reducentes arte,  
ut ibidem Jose-  
phus exponit.  
|| 2. *Mac.* 5.  
<sup>14</sup> Philometora.

<sup>1</sup> De huius li-  
bri auctore non  
potest æque cõ-  
stat, ac de libri  
secundi scripto-  
ribus; est ex hi-  
storiarum que in  
vtróq; libro ha-  
bentur, compa-  
ratione manife-  
stissimum est au-  
ctores diuersos  
esse, quum non  
tantum aliter  
scribat, sed etiã  
alia ab hoc atq;  
ab illo conscri-  
bantur. Quam-  
obrem ut diuer-  
sos fuisse creda-  
mus facient tum  
stili varietas, tum  
historiarum diffé-  
rentia. De auctori-  
tate quid patres  
senferint, omni-  
bus perspectum  
est: apud nos ve-  
rò qua auctori-  
tate sint, paucis  
explicabimus.  
Utrunque hu-  
manum scriptu-  
m est, & res non  
paucas præter  
historiarum ve-  
ritatem, & iusti-  
tiz legem com-  
plectitur: sed  
hunc tamen o-  
mnib. numeris  
libro secundo an-  
teponimus, quia scriptor aut concinnator illius; quisquis tandem fuerit  
sibi non constat ipse, & res inter se pugnantem tradit. Dicti sunt autem Mac-  
baeorum libri, quia historiam principum quorundam Jehudæorum expo-  
nunt, qui populares suos à tyrannide vindicantes, insigne suum aut militare  
vexillum quatuor literis inscripserunt, M. C. B. I. ( ut olim Romani facere  
sunt soliti ) Quibus literis significatum est Hebraicè dictum illud Moschis  
Exodi 15. 11. quis est par tibi inter Deos Jehovah? Ex qua inscriptione vexil-  
li, & à popularibus, & ab exteris omnibus, Macbaei una voce fuerunt appel-  
lati, aut vocabulo corrupto Maecabæi. <sup>2</sup> id est, Cilicium, ut explicavimus  
Genes. 10. 4. Veteres autem Macedonas ab Hebrais fuisse dictos Cithæos,  
satis crediderunt, quod non satis assequerentur Bilhami mentem in ea pro-  
phetia, que habetur Num. 24. 24. <sup>3</sup> *Gr. pueros.* <sup>4</sup> id est, administrationem  
regni. Nam alioqui duos habebat hæredes filios, Alexandrum & Herculem  
ex Roxana & Arsine vxoribus.  
<sup>5</sup> rotundato numero, regnavit enim præterea mensibus octo,

23 Et ingressus sanctuarium e superbè cepit altare aureum, & lychnuchum lucentem cum omnibus instrumentis ejus, & mensam propositionis, & crateras, phialasque, & pelves aureas, & velum, & coronas, & ornatum aureum qui erat in conspectu templi, aurumque detrahit omnibus.

f Gr. de squa-  
mavit omnia.

24 Similiter accepit argentum & aurum, & instrumenta desiderabilia; accepitque thesauros absconditos, quos invenit, & captis omnibus abiit in terram suam.

25 Et fecit cædem hominum, loquens superbia magna.

26 Quamobrem fuit luctus magnus apud Jisraelem in omni loco eorum.

27 Nam ingemuerunt principes, senioresque, virgines, & adolescentes infirmati sunt, & pulchritudo mulierum immutata est:

28 Omnis sponsus assumpsit lamentum, quæ sedebat in thalamo fuit in luctu:

g Gr. pudorem.

29 Et mota est in terra propter habitatores suos, totaque domus Johakobi induerunt g pudoris indumenta.

h Gr. dierum  
12 Apollonium  
ut nominatur  
2. Mac. 5. 24.

30 Post duos annos h integros misit rex præfectum tributo in civitates Jehudæ, qui venit Jeruschalaima cum numerosa turba:

31 Cui alloquenti ipsos sermonibus pacificis dolosè, crediderunt cives.

32 Ita irruit in civitatem repentè, & cæcidit eam plaga magna, perdens populum multum ex Jisraele:

33 Et accipiens spolia civitatis incendit eam igne, diruitque domos ejus, & muros ejus in circuitu:

34 Abduxeruntque captivas mulieres liberosque, & jumenta possederunt.

i Gr. civitatem  
Davidis muro  
magno.

35 Postea edificaverunt s in civitate Davidis murum magnum, munitumque turribus munitis, qui fuit ipsis pro arce:

36 Et posuerunt illic gentem peccatricem, viros iniquos, qui confirmarunt se in ea:

|| 2. Mac. 6.

37 || Et comportarunt arma atque commeatum, congregantisque spolia Jeruschalaimorum deposuerunt illic, tuerinque loco laquei maximi.

38 Nam fuit pro insidiis in locum sanctum, & pro diabolo infesto in Jisraelem semper:

39 Vnde effundebant sanguinem innocentem in circuitu sanctuarii, & contaminabant sanctuarium.

40 Itaque fugerunt habitatores Jeruschalaimorum propter istos, & fuit urbs habitatio exterorum, fuitque extera natis suis, liberis ipsius derelinquentibus ipsam.

41 Sanctuarium ejus desolatum est ut solitudo, dies festi ejus conuersi sunt in luctum, sabbatha ejus in opprobrium, honor ejus in nihilum.

42 Secundum gloriam ejus fuit ignominia ejus, celsitudine ejus conversa in luctum.

k Græc. essent.

43 Quum autem rescripsisset rex toti regno suo, ut k coalescerent omnes in populum unum, & dereliquerent unusquisque ritus suos:

44 Acceperunt omnes gentes secundum sermones regis.

45 Et multi quoque ex Jisraele consenserunt cultui ejus, & sacrificantes idolis coinquinaverunt sabbatum.

46 Misit enim rex libellos l per legatos l Gr. manu legatorum.  
Jeruschalaima, & ad civitates Jehudæ, denuncians sequendos esse ritus alienos terræ.

47 Et holocausta, sacrificiumque, & libamen è sanctuario tollenda interdicto:

48 Et profananda sabbatha, diésque festos:

49 Et coinquinandum sanctuarii, & sanctos:

50 Edificandas aras, & lucos, idolorumque delubra & sacrificandas fuillas, & m immundas pecudes: m Gr. communis sic deinceps.

51 Dimittendosque filios ipsorum incircumcisos, efficiendas animas ipsorum abominabiles re omni immunda, & inquinamento, ita ut obliviscerentur legis, & immutarent omnia statuta Dei.

52 Qui autem non fecerit secundum verbum regis, hunc moriturum esse.

53 n In sententiam hanc omnino rescripsit toti regno suo, & præfecit inspectores toti populo, n Gr. secundum omnes sermones istos.

54 Civitatibusque Jehudæ mandavit ut sacrificarent in o civitate quaque.

o Gr. civitate o civitate.

55 Congregati sunt itaque ex populo ad eos multi, quisquis dereliquit legem, & peccerunt mala in terra.

56 Facientes ut Jisraeli lateret in abditis locis, in omni perfugio ipsorum.

57 Die autè decimo quinto mensis 13 Cislevi, anno centesimo quadragesimo quinto, exstruxerunt 14 abominationem desolationis super altare, & in civitatibus Jehudæ circumquaque exstruxerunt aras;

13 qui Novembri nostro ex parte respondet, infra 4. 52.

58 Et in foribus domorum, & in plateis fecerunt suffitum;

14 i. aram abominandam, quæ cultus Dei jacebat desolatus. Sic enim appellatur inf. ver. 62. & impopra fuisse altari Josephus ibidem docet cap. 7.

59 Et libros legis, quos invenerunt conscindentes usserunt igne:

60 Et ubicumque inveniebant apud aliquem liber federis, aut si quis acquireret legem, edicto regis afficiebatur morte.

61 Freti robore suo faciebant ita Jisraeli, iis qui deprehendebantur p unoquoque mense in civitatibus.

p Gr. omni mense, o mense.

62 Et vigesimo quinto mensis sacrificantes in ara quæ erat super altare,

63 Mulieres quæ circumciderant liberos suos, morte afficiebant ex præstituto:

64 || Et suspendebant infantes de collo earum, & familias earum, & eos qui circumciderant illos, trucidabant.

|| 2. Mac. 6. 10.

65 Sed multi in Jisraele confirmati sunt, & roborati cum animis suis, ne res impuras comederent:

66 Susceperuntque consilium moriendi, ut non polluerentur cibus illis, neque sanctum fedus inquinarent, ac mortui sunt.

67 Vnde 15 effecta est ira magna contra Jisraelem valde.

15 i. amplius exarsit in iram Antiochus.

## CAPUT II.

1 a TEmporibus illic surrexit Matthithja a Gr. diebus  
filius Jochananis, filii Schimhonis, sacerdos è posteris 1 Jojaribi Jeruschalaimis, & 2 confedit 2 Moddinis.

1 Qui primus recensetur in Sacerdotum albo, 1. Chr. 24. 7. ex loco nominatur, tum quia primus co-

locus nominatur, tum quia Matthithja Pinchasum patrem vocat, infr. 54. Hieronymus montem vocat, Josephus vicum, Auctor civitatem, vers. 15. & seq. Sed hæc postrema duo facile inter se convenire possunt. Montis autem vocabulum eo quod in desertis Jehudæ montanisq; partibus sita esset civitas, in Hieronymi contextum insertum puto. Nos ex locorum comparatione appellamus Moddin, quia videtur dici à depulsoribus bonorum perfugio, Hebraea appellatione.

2 Huic autem erant filij quinq;, Jochanan, qui nominabatur 3 Gaddesch;

3 Schimhon, qui vocabatur 4 Toschi;

4 Jehuda, qui vocabatur 5 Macbæus;

5 Elhazar, qui vocabatur 6 Habaran; & Jothanhan, qui vocabatur 7 Aphusch.

6 Videns autem blasphemias, quæ efficebantur in Jehuda & Jeruschalaimis,

7 Dixit, Hei mihi, quare jam natus sum ad videndum contritionem populi mei, & contritionem civitatis sanctæ, & sedendum illic, quando tradita est in manus inimicorum?

8 Sanctuarium in manu extraneorum est, factus est b Deus in templo ejus habitans vt vir inglorius.

9 Instrumenta gloriæ in captivatem exportata sunt, interfecti sunt infantes ejus in plateis ejus, & juvenes ejus gladio inimici.

10 Quæ gens non accepit fortem c ex regno, & non obtinuit spolia ejus?

11 Omnis mundus ejus ablatu est, pro libera facta est d ancilla.

12 Ecce enim e sanctuarium nostrum, & pulcritudo nostra, & gloria nostra desolata est, & coinquinarunt ea gentes.

13 Quorsum nobis amplius vivere?

14 Et discindens Matthithjæ filii que ipsius vestimenta sua induerunt cilicia, & luxerunt valde.

15 Quum autem venerunt administri regis, qui impellebant in apostasiam, in civitatem Moddina, ut sacrificarent mcolas;

16 Multi quidem ex Jisraeie ad ipsos accesserunt; Matthithjæ verò, & filii ejus simul adducti sunt;

17 Quibus respondentes administri regis alloquuti sunt Matthithjam dicentes princeps & gloriosus & magnus es in civitate hac, firmatusque filiis & fratribus:

18 Nunc accede primus, & fac mandatum regis ut fecerunt omnes gentes, & viri Jehuda, & qui relictis Jeruschalaimis: ita eris tu & familia tua inter amicos regis, & tu ac filii tui honorabimini argento & auro, muneribusque multis.

19 Respondens verò Matthithjæ dixit voce magna, 9 si omnes gentes regni, & quæ in domo regis sunt, auscultent ipsi, deficientes quisque à cultu majorum tuorum, & consenserint mandatis eius:

20 Ego verò & filii mei ac fratres mei ambulabimus in federe majorum nostrorum.

21 Propitius nobis sit Deus, ne derelinquamus legem & statuta ejus.

22 Sermoni regis non auscultabimus, ut transgrediamur cultum nostrum, ad dexteram aut sinistram desidentes.

23 Quumque desivisset proloqui sermones istos, accessit f quidam Jehudæus in oculis omnium sacrificaturus in ara Moddinis secundum præceptum regis.

24 Quod videns Matthithjæ, zelo affectus est, & contremiscentibus renibus suis, extulit animum suum secundum judicium legis, incurrensque jugulavit illum super aram ipsam:

25 Hominem quoque regis cogentem sacrificare occidit momento illo, & aram destruxit:

26 Et zelo affectus legis, vt fecerat || Pinchas Zimri filius Schallu.

27 Exclamavit Matthithjæ in civitate voce magna; quisquis zelotypus est legis, & præstat

fedus, g prosequatur me.

28 Fugeruntq; ipse, & filii eius in montana, & dereliquerunt quæcunque habebant in civitate illa.

29 Tunc descenderunt multi, qui requirebant justitiam & jus, in 10 desertum illud,

30 Ut illic considerent ipsi cum filiis suis, & uxoribus suis jumentisque suis, quia multiplicata erant super ipsos mala.

31 Quum autem renunciatū esset viris à rege missis, & copiis quæ erant Jeruschalaimis in civitate Davidis, descendisse homines qui dissipaverant mandatū regis, in latebras quæ sunt in deserto illo, & fugisse multos post eos:

32 Statim occupantes eos castra fecerunt contra eos, & constituerunt in eos prælium die h sabbathi, quum edixissent eis,

33 11 Quousque tandem? nunc egressi facite secundum sermonem regis & vivetis.

34 Qui dixerunt, nō egrediemur, neq; faciemus sermonem regis, polluendo diē sabbathi.

35 Itaque accelerarunt in eos prælium.

36 Sed non responderunt eis, neq; lapidem miserunt in eos, neque obsepiverunt latebras suas, dicentes,

37 Moriamur omnes in simplicitate nostra, testificabitur pro nobis cælum & terra, quod nullo judicio habito perditis nos.

38 Ita insurgentibus illis contra hos in prælium sabbatho, mortui sunt hi cum suis uxoribus & liberis suis, ac jumentis suis ad mille animas humanas.

39 Quod cognoscens Matthithjæ, & amici ejus, luxerunt super eis admodum:

40 Et dixit i alter alteri, si omnes fecerimus ut fratres nostri fecerunt, ac non pagnabimus cōtra gētes istas pro vita nostra & statutis nostris jam celerrimē nos profligabunt e terra.

41 Itaq; consilium iniuerunt die illo dicentes, quiquis homo fuerit qui veniet contra nos in prælium die sabbathi pagnabimus cōtra eum, ne moriamur omnes quemadmodū mortui sunt fratres nostri in suis latebris.

42 Tunc congregati sunt ad eos k congregatiōne sua 12 Atchidai valentes robore e Jisraeitis, quicumque voluntariē adhærebant legi:

43 Et quicumq; fugiebāt ab improbis, adjecti illis, erant illis confirmationi.

44 Tum constitutis copiis cæciderunt peccatores in ira sua, viros iniquos in indignatione tua; & cæteri fugerunt ad nationes alias ut sc. varentur.

45 Obiens enim Matthithjæ & amici ejus regionem, destruxerunt aras illorum;

46 Et circumciderunt pueros incircumcidios, quoscumq; invenerunt in terminis Jisrae-lis, m fortiter:

47 Et persequuti sunt omnes illos n superbissimos, prosperè succedente hoc opere in manu illorum.

48 Ita asseruerunt legem e manu gentium, & e manu ipsorum regum, ac ne 13 illi quidem peccatori o vines concesserunt.

49 Appropinquantibus autem diebus Matthithjæ, vt moreretur, dixit filiis suis; nunc firmata fuit superbia, & castigatio, & tempus indignationis, & æstus indignationis:

50 Jam verò, filii, zelotypi estote legis, & exponite animas vestras pro federe majorum vestrorum.

51 Mementote patrū nostrorum quæ opera

3 hoc nomen, ut sequentia fere omnia, nomē est officij; non autē (ut putavit vulgus) cognomen Jochananis. Est autem Gaddes præfectus rebus concervatis atq; comparatis, ut si quæstorem dicas ararii: quod officium fuisse Jochananis, ut res comparatas, curaret atque conservaret, docet historia infr. 9. 36. quamobrem etiam idem appellatur Joseph. 2 Mac. 8. 22. & 10. 19. 4 id est, (ut ita loquamur) secretarius, secretorum & fidelium consiliorum auditor, quo nomine commendatur à parente infra versu 65. 5 vide supra. 11. 6 id est, peruens, à strenuitate & fortitudine, cujus exemplum est infra 6. 43. 7 id est, aucta sive vir amplius. Nam utroq; modo non incommodè accipi potest, ut intelligatur hunc amplificantem potentiam Jehudæorum & nomen fuisse rebus gestis amplissimum, quod historia confirmatur: quamobrem: etiam idem appellatur Zacari 2 Mac. 8. 22. & 10. 19. b Gr. templū eius mitonymia: c Gr. regnum. d Gr. in servam. e Gr. sancta. f ut qui nollent sacrificia impia accedere. g His vocibus nō dubitamus inesse synchysin potius librorum culpa, quam auctoris ipsius. Sensus enim est Matthithjæ neque exemplo servorum regis, neque gentium omnium à vero Dei cultu abductum iri.

g Græcis post no. 10 de quo supra in vers. 1. h Gr. sabbathorum, sic deinceps. 11 huic item loco vitium non dubitamus fuisse factum, pro eo quod est, εως τρωτε: vñ εζω, δότ, τας, &c. i Gr. viri proprii quo suo. k Gra. congregatio Aschidæorum. 12 hoc nomen non est villi gentis: sed proprie eos denotat profagos, qui religionis ergo huc illuc fuerūt diffusi, ne tyrannide regis ad scelus vltū cogerentur. Aschid enim diffusum sonat: sic infra passim, & 2. Mac. 14. 6. l Gr. circumdans. m Gr. in fortitudine. n Gr. filios superbis. 13 nempe Antiocho Epiphani sive Illustri, de quo supra 1. 11. o Gr. dederunt cornu.

Num. 25.

fecerint suis temporibus; & accipietis gloriam magnam, & nomen æternum.

52 Abraham nonne in tentatione inventus est fidelis? & imputatum est ei ad iustitiam.

53 Ioseph tempore augustiæ suæ observavit mandatum, & dominus Ægypti factus est.

54 Pinchas pater noster quum zelo afficeretur legis, accepit fedus æterni sacerdotii.

55 Jehoschuah complendo sermonem, factus est in Jisraele iudex.

56 Caleb testimoniis confirmando in Ecclesia sermonem suum, percepit hæreditatem terræ.

57 David in misericordia sua hæreditario jure habuit thronum æterni regni.

58 Elija zelo affectus legis assumptus est in cælum usque.

59 Chananja, Hazarja, & Mischaël credentes seuati sunt è flamma.

60 Danijel in simplicitate sua liberatus est ex ore leonum.

61 Sic igitur cogitate in p generationem quamque; quicumque; spem habent in illo, eos non infirmatum iri.

62 || Et à sermonibus viri peccatoris ne timeatis, quia gloria ejus in stercora & in vermes arbitura est.

63 Ut hodie extollatur, cras minimè reperietur: nam reversus fuerit in pulverem suum, & ratiocinatio ejus perierit.

64 Vos itaque; filii confirmamini & viros vos præbete in lege: nam ea gloriã adipiscemini,

95 Ecce autem Schimhonem fratrem vestrum, scio virum consilio valentem esse; ipsi auscultate q omni tempore; ipse vobis futurus est pater.

66 Jehuda verò Machæus, qui valet potentia à juventute sua, is vobis futurus est dux exercitus, ut geratis bellum r in populos:

67 Ita vos adducetis ad vos eos omnes qui observât legē, & faciet is ultionē populi vestri.

68 Retribuite retributionem gentibus, & attendite ad præcepta legis.

69 Tum benedixit eis, deinde appositus est suis majoribus.

70 Quumq; mortuus esset cetero quadragesimo sexto anno, sepeliverunt eum filii ipsius in sepulcris majorū ipsius Moddinis, & luxerunt eum omnes Jisraelitæ luctu magno.

## CAPUT III.

|| 1. Mach. 3. 1.

1 || Surrexit itaque Jehuda, qui vocatus est Machbai, filius ejus pro eo:

2 Cui auxiliantes omnes fratres ipsius, & quicumque adheferant patri ipsius, gesserunt bellum Jisraelis cum latitia.

3 Et amplificavit gloriam populo suo: nam induens thoracem ut Gigas, & accingens arma bellica sua prælia constituit protegens castra sua gladio:

4 Et similis effectus leoni in operibus suis, & tamquã juvenis leo rugiens in venationē,

5 Persequutus est iniquos perscrutans eos, & turbantes populum suum incendit;

6 Ad eò ut contraherentur iniqui ex metu ejus, & omnes operam dantes iniquitati conturbarentur, prosperè succedente salute a per administrationem ejus.

7 Sic exacerbans<sup>1</sup> reges multos latificavit Jahakobū operibus suis, ita ut in seculum usque memoria ejus sit benedictioni.

8 Et pervadens per ciuitates Judææ pro-

fligavit impios ex ea avertitq; iram à Jisraele, 9 Factusq; celebris ad extremitatem usq; terræ congregavit pereuntes.

10 Quamobrem congregavit Apollonius gentes, & ex Schomrone copias multas, ut bellaret contra Jisraelem.

11 Quod agnoscens Jehuda processit ei obviam, & percutiens eum occidit, cadentibus confossis multis, & reliquis fugientibus:

12 Quorum spolia accipiens, gladium Apollonii assumpsit Jehuda, eòq; bellum gessit diebus omnibus,

13 Audiens verò Seron princeps copiarum Syriæ collegisse Jehudam cætū ecclesiãq; fideiū secum & procedētium in bellū, dixit,

14 Comparabo mihi nomen & glorificabor in regno, debellans Jehudam & socios ejus, & istos nihili facientes sermone regis.

15 Et applicavit se ad illud, ascenderuntq; cum eo castra impiorum fortia ad juvandum eum & exsequendū ultionē in filios Jisraelis.

16 Quum autem appropinquasset ad ascensum Beth-choronis usque, egressus est Jehuda obviam ei paucis comitibus:

17 Qui ut viderunt venientem exercitum obviã sibi dixerunt Jehudæ, quid poterimus, qui pauci sumus, efficere præliando contra tantam multitudinē ac fortem, cum nos solutis viribus simus ex inedia hodierna?

18 Sed dixit Jehuda, facile est cõcludi multos in paucorū manibus, neq; est differentia corã Deo cæli ut servet, multisne an paucis:

19 Non enim multitudine copiarum est victoria belli, sed è cælo fortitudo est.

20 Isti veniunt contra nos cum plurima injuria, & iniquitate ad tollendū nos & uxores nostras, liberosq; nostros, ad spoliandum nos.

21 At nos pugnamus pro animis nostris, & legibus nostris,

22 Quamobrem ille conteret istos in conspectu nostro: vos itaque; ne metuatis ab illis.

23 Quumq; desisset loqui invectus est in eos repentē, ad eò ut contereretur Seron & castra ipsius coram eo.

24 Et persequuti sunt eos in descensu Beth-choronis ad campum usq; cecideruntque ex eis quasi octingenti viri, reliqui verò fugerunt in terram Pelitichthæorum.

25 Ita cœpit metus Iehudæ fratrumq; ipsius, & consternatio irruere in gentes circumstantes ipsos:

26 Et perlatum est ad regem usq; nomen ipsius; denique de præliis Iehudæ enarrabant omnes gentes.

27 Ut autē rex Antiochus audivit sermones istos exarsit indignatione, & mittens congregavit copias omnes regni sui, castra potentia valde:

28 Aperiensq; ærarium suum dedit stipendia copiis suis in annum, & mādavit eis ut in annum comparatæ essent ad omnem usum.

29 Sed quum videret deficere argentum thesauris, & collectores tributorum regionis paucos esse propter seditionem & plagam quam effecerat in terra, tollendo leges quæ fuerant à diebus primis.

30 Veritusq; ut non haberet quod semel aut bis satis esset ad sumtus & donaria, quæ dederat antea liberali manu; ut abundaverat supra reges priores liberalitate donorū:

31 Incertus cū animo suo valde, cepit cõsilium.

Gr. generatio-  
m generationū.Eccles. 10. 11. &  
12.Gr. omnibus die-  
bus.

Gr. populorum.

b Gr. in occursum:  
ejus, ut vers. 16 &c Gr. calo s̄nec-  
dochi. e. in infra  
vers. 60.d Gr. cum multi-  
tudine injuria.e Gr. appropin-  
quavit.

f Gr. iratus est.

2 i. divisiones &  
intestinos mo-  
tus obortos  
in singulis gen-  
tibus propterea  
quod offenderet  
tur ipsarum su-  
perstitionis insolē-  
te edito Regis  
Antiochi, de  
quo supr. 2. 43.  
nam semper vul-  
garum fuit ja su-  
perstitionis gen-  
tibus illud He-  
siodi. v̄q̄. & 27-  
x̄. & 28. & 29.  
Gr. liberali  
manu.a Gr. in manu e-  
jus.  
i. dynastas,  
principes & pri-  
mores viros, qui  
reges quoque in  
scriptura appel-  
lantur, ut Je cha,  
10. 8.

<sup>1</sup> vide infra 6.1. hium proficiscendi <sup>3</sup> in Perfidia; & accipiendi tributa regionum illarum, ac congregandi pecuniam multam.

32 Itaq; reliquit Lysiam hominem gloriosum, & regali genere, præfectum negotiis regis à fluvio Euphrate usque ad terminos Ægypti,

33 Qui educaret Antiochum filium ipsius donec reverteretur ipse:

34 Et tradidit ei dimidium copiarum atq; elephantos, addens mandata ei de reb. omnibus quas volebat, & de habitatoribus Iehudæ, ac Ieruschalaimorum.

35 Vt mitteret in eos exercitum ad atterendum & tollendum robur Israël, & reliquias Ieruschalaimorum, auferendumque è loco illo memoriam eorum;

36 Et collocandum viros alienigenas in omnibus terminis eorum, & forte tradendum terram eorum.

37 Rex verò ipse accipiens dimidium copiarum quod remanserat, profectus est <sup>4</sup> Antiochia è ciuitate regni sui, anno centesimo quadragesimo septimo, & trajecto Euphrate fluvio regiones superiores peragravit.

38 || Elegit autem Lysias Ptolemæum filium Dorymenis, & Nicanorem, & Gorgiam viros potentes ex amicis regis;

39 Et misit cum eis quadraginta millia virorum, & septies mille equitarum, ut venientes in terram Iehudæ devastarent eam secundum sermonem regis.

40 Atque hi profecti cum omni exercitu suo venerunt, & castra posuerunt prope Emmauntem in regione campestri:

41 Quorum <sup>b</sup> famam audiètes mercatores regionis assumerunt argentum & aurum multum valde, atque ministros, & venerunt in castra, ad accipiendum Iisraelitas in seruitium sibi, quibuscum adjunxerunt se copiam Syriæ, & regionis alienigenarum.

42 Videns itaq; Iehuda & fratres eius multiplicata esse mala, & copias castrametari in terminis suis; ut cognouerunt sermones regis quos maudaverat fieri populo ad perdicionem & consummationem, dixerunt: quisque alter alteri:

43 Restituamus populum nostrum ex deiectione hac, vt pugnemus pro populo nostro, ac sanctuario.

44 Et congregatus est conuentus, vt parati essent ad bellum, utq; orantes peterent misericordiam, & miserationes à Deo.

45 (Nam Ieruschalaimorum urbs erat vacua habitatoribus ut desertum, non erat qui <sup>5</sup> ingrederetur, aut egrederetur inter natos ejus; & sanctuarium erat conculcatum, & viri alienigenæ in arce <sup>erant</sup>, diversorium <sup>erat</sup> pro gentibus; deniq; sublata erat delectatio ex Jahakobo; tibiaq; & cithara defecerat.)

46 Congregatiq; venerunt <sup>6</sup> Mitzpam è regione Ieruschalaimorum, quia locus orationis fuerat Mitzpæ antea Iisraeli.

47 Et ieiunauerunt die illo, induentes cilicia & cinerem imponentes capitibus suis, & diruperunt vestimenta sua:

48 Expanderuntq; libros legis, de quib. accuratè scrutabantur gentes, ut inscriberent eis figuras idolorum suorum:

49 Et afferentes vestimenta sacerdotii, primitiasq; & decimas, excitaverunt <sup>7</sup> Neziræos, qui expleverant dies suos.

50 Inclamaueruntq; voce in calum sublata

dicentes, quid faciemus istis, & quoniam istos abducemus?

51 Et sanctuarium tuum conculcatum est atq; inquinatum, & sacerdotes tui <sup>versantur</sup> in luctu & abiectione:

52 Et ecce gentes istæ congregatæ sunt contra nos ad tollendum nos. Tu nosti quæ rationes ineant contra nos.

53 Quomodo poterimus subsistere in faciem istorum, nisi tu adiuveris nos?

54 Claxeruntq; tubis, & clamaverunt voce magna.

55 Postea verò constituit Iehuda duces populi, chiliarchos, & centuriones, & præfectos quinquagenis, & decuriones:

56 Dixeruntq; iis qui edificabant domos, & desponsaverant uxores sibi, & conserauerant vineas, timidisq; vt reverteretur quisque domum secundum legem.

57 || Ita profecta sunt castra, & metati sunt ad Emmauntem <sup>8</sup> meridiem versus.

58 Et dixit Iehuda, accingimini, & estote strenui, ac estote parati <sup>l</sup> manè ad pugnandum contra gentes istas quæ congregatæ sunt aduersum nos, ad tollendum nos & sanctuarium nostrum:

59 Nam melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostræ & sanctuarii.

60 Prout autem fuerit voluntas Dei in caelo ita faciat.

CAPUT IV.

<sup>1</sup> Assumit autem Gorgias quinquies mille viros, & mille equites electos; & <sup>2</sup> castra ista profecta sunt noctu.

2 Ut irruentes in castra Iehudæorum caederent eos repente: erantq; ipsi <sup>a</sup> incolæ <sup>3</sup> motis duces itineris illi.

3 Quod audiens Iehuda profectus est ipse ac <sup>4</sup> potentes illi ad percutiendum copias regis quæ erant Emmaunte.

4 Atque adhuc quidem illius copiam erant dispersæ à castris,

5 Quum veniens Gorgias in castra Iehudæ noctu, nemine invento, quæsiuit eos in montibus; nam dicebat, fugiunt isti à nobis.

6 Simul ac autem illuxit dies, visus est Iehuda in campo ipso cum tribus virorum millibus: verumtamen tegumenta gladiisq; non habebant pro voluntate sua.

7 Quum itaque aspicerent castra gentium fortia loriceis hominibus, & equitatum circumstantem ea, qui quidem periti erant <sup>b</sup> rei militaris,

8 Dixit Iehuda viris qui erant cum ipso, ne timeatis multitudinem istorum, & impetum istorum ne formidatis:

9 Mementote ut seruari sunt maiores nostri in mari rubro, quando persequerentur eos Partho instructis copiis.

10 Nunc ergo inclamemus <sup>c</sup> Deum caeli, si miserebitur nostri; & recordatus federis majorum conteret castra ista hodie in conspectu nostro:

11 Ut cognoscant omnes gentes, esse, qui liberet & seruet Iisraelem.

12 Attollentes autem alienigenæ oculos suos quum vidissent illos ex aduerso venientes,

13 Exiverunt è castris in prælium; & claxerunt qui <sup>erant</sup> à Iehuda.

14 Quumq; fuissent congressi, gentes illæ contritæ sunt diffugeruntque in campum:

15 Extremi verò omnes ceciderunt gladio;

<sup>4</sup> ea quæ fluvio Daphnæ adiacet, vnde nomen habet.

<sup>1</sup> 2. Macch. 8.

<sup>b</sup> Gr. nomen.

<sup>5</sup> Gr. quisque ad proximum suum.

<sup>3</sup> i. populi administrationem in se publicè reuerteret ut Num 27. 17.

<sup>6</sup> in finibus Eimamitarum, de qua 1. Schem 7. 5. & 16.

<sup>7</sup> votiuos, puta a lege, Numer. 6. nam vota ad exorandam à Deo misericordiam pertinebant, ut Lament. 4. 7.

<sup>8</sup> Dicit. 20. <sup>2</sup> i. qua parte spectat Ieruschalaima, quum hostes ab altera parte Emmauntis essent, supr. vers. 40. <sup>3</sup> Gr. in viros potentes. <sup>4</sup> Gr. in manè.

<sup>1</sup> Sesus est, Gorgias volens contra Iehudæos infesto agmine procedere cum sex hominum millibus duces adhibuit itineris, quibus auctoribus Iehudæos, numero paucos, inermes, & inopiantes aggressus opprimeret, nihil necesse ratus, ut tota castra ad istud consiliu efficiendum mouerentur; ut apparet ex vers. 6. <sup>2</sup> id est, hi sex mille viri duce Gorgia. <sup>3</sup> id est, arcis in civitate Davidis prædiarum de quibus inf. vers. 41. <sup>4</sup> qui ad Iehudæ fuerant congregati, supr. 3. 44. <sup>b</sup> Gr. belli.

<sup>c</sup> Gr. calum: sed nec docho: sic deinceps.

<sup>5</sup> fructiferos agros Moabitari quos celebres fuisse testatur Jechah. 16. 17. vox autem Hebraica postea invaluit, & in nomen quasi proprium abiit; ex quo etiam montes Asadami apud Ptolemaum in geographicis fuerunt appellati. Est autem hic orientis tractus, ut ex sequentibus patet. Edomæ terminus meridians est, Aschdodum vero, id est Azotus, &c. ab occidente sunt.

<sup>d</sup> Gr. persequendo post eos.

<sup>e</sup> Gr. bellum; me-

<sup>f</sup> Gr. byacinthum, & purpuram marinam.

<sup>g</sup> termino Jehudæ, cuius metio est Jechah. 15. 18. & infra vers. 61.

<sup>h</sup> Gr. audaciam roboris.

<sup>i</sup> nempe quum primam se vidit ab hostibus quiescere.

quos persecuti sunt ad Schedemothas usque, & usque ad campos Edomæ, Aschdodumque & Jamniam; cecideruntque ex eis quasi ter mille viri.

16 Reversus autem Jehuda & copiarum ejus ad persecutionem illorum.

17 Edixit populo, ne concupiscatis spolia; hostes enim sunt ex adverso nostri,

18 Gorgias, inquam, & copiarum ejus in monte isto sunt prope nos; sed state nunc contra inimicos nostros, & expugnate illos: postea vero liberè spolia illorum capite.

19 Absolvete adhuc Jehuda ista eloqui, apparuit pars quædam prospiciens è monte:

20 Quæ vidit in fugam veros fuisse suos, & Jehudaos succedere castra sua: nam fumus qui spectabatur demonstrabat factum.

21 Illi autem videntes ista timore perculsi sunt valdè; & simul videntes Jehudæ castra in campo parata ad prælium.

22 Fugerunt omnes in regionem alienigenarum.

23 Itaque Jehuda reverso ad spolia castrorum, acceperunt aurum multum & argentum, & fhyacinthinas vestes, & infectas purpura marina, & divitias magnas:

24 Deinde reversi laudarunt & benedixerunt Deo cæli, eò quòd bonus sit, quòd in seculum misericordiam ejus:

25 Etenim quæ est salus magna Israëli die illo.

26 Quicumque autem alienigenarum conseruati sunt, advenientes renunciarunt Lysia omnia quæ acciderant:

27 Et ille audiens confusus est, & abjecit animum, quòd ea non essent facta Israëli quæ voluerat, neque evenissent ea quæ rex ipsi mandaverat.

28 Sequenti autem anno collegit virorum lectissimorum sexaginta millia & quinquies mille virorum equitatum, ut expugnaret eos:

29 Venientesque in Edomæam castra fecerunt Beth-tzura, quibus occurrit Jehuda cum decies mille viris,

30 Et videns castra illorum fortia, oravit dicens, benedictus es servator Israëlis, qui contrivisti impetum potentis per servum tuum Davile, & tradidisti castra alienigenarum in manus Jonathanis filii Schaulis, & armigeri ipsius.

31 Conclude castra ista in manu populi tui Israëlis, & confundantur in copiis & equitatu tuo:

32 Inde illis metum, & liquefacit audax robur illorum, commoveanturque contritione ipsorum:

33 Dejice ipsos gladio amantium te: & laudent te omnes qui cognoscunt nomen tuum, hymnis.

34 Tunc congressi sunt inter se, cecideruntque ex castris Lysia ad quinquies mille viros, ceciderunt inquam ex adverso istorum.

35 Videns autem Lysias fugam quæ fuerat sui exercitus, & factum audax Jehudæ, atque ut parati sunt vivere aut mori generosè, profectus in Antiochiã exteris collegit; multiplicatoque exercitu qui fuerat confectus, cogitavit oportere ut instauratus rediret in Jehudæam.

36 Dixit autem Jehuda & fratres ejus, ecce contriti sunt inimici nostri ascendamus ad purificandum locum sanctum, & instaurandum denuò:

37 Congregatisque castris totis ascenderunt in montem Tzizonis:

38 Ubi quum viderunt sanctuarium desolatam, & altare contaminatum portasque exustas, & in vestibulis plantas enatas tanquam in arboreto, aut in aliquo mœcium, & cellasque dirutas:

39 Disregerunt indumenta sua plangentes planctu magno, imposueruntque cinerem capiti suo,

40 Et procidentes super faciem in terram clamaverunt tubis & hoc significantibus, & clamaverunt Deum cæli.

41 Tunc mandavit Jehuda viris ut oppugnarent eos qui erant in arce, donec purificaret locum sanctum:

42 Et elegit sacerdotes inculpato studiose legis,

43 Qui purificaverunt locum sanctum, & sustulerunt lapides contaminationis exportantes in locum immundum.

44 Quum autem consilium inirent de altari holocausti contaminato, quid eo facturi essent:

45 Accidit eis consilium optimum destruendi illud, ne fortè esset ipsis probro, quia gentes contaminaverant illud: & destruxerunt altare,

46 Reposueruntque lapides illos in monte domus ipsius commodo loco servandos, donec Propheta adventaret ad respondendum de illis:

47 Et acceptis lapidibus integris secundum legem, edificaverunt altare novum ad formam ejus quod fuerat prius.

48 Postea ædificatis locis sanctis interioribusque domus partibus, atria ipsa sanctificaverunt,

49 Et factis novis instrumentis sanctis intulerunt lychnuchum, & altare holocaustorum, ac thymiamatum, mensamque in templum.

50 Ita suffitum fecerunt in altari, & accenderunt lucernas impositas lychnucho, ut lucerent in templo:

51 Imposueruntque mensæ panes, & extenderunt aulae, perfeceruntque omnia opera quæ curaverant.

52 Tum surgentes manè vigesimo quinto die mensis noni (is est mensis Cislev) anno centesimo quadragesimo octavo,

53 Obtulerunt sacrificium secundum legem in altari holocaustorum novo, quod fecerant pro tempore.

54 Quo die contaminaverant illud gentes, eodem fuit denuò instauratum cum canticis & citharis, cinyrisque & cymbalis:

55 Et procidentes omnes populares in faciem adoraverunt benedixeruntque Deo cæli, qui prosperum successum tribuerat ipsis.

56 Celebraveruntque hanc instauracionem altaris diebus octo, offerentes holocausta cum lætitia, & sacrificantes sacrificium salutis & laudis.

57 Nam ornavit partem anteriorem templi coronis aureis, & scutulis, renovaruntque portas, & cellas, quum januas apposuissent eis.

58 Quum itaque fuisset lætitia magna in populo valdè, & aversum opprobrium gentium:

59 Statuit Jehuda cum fratribus suis, & tota ecclesia Israëlis, ut ageretur dies instauracionis altaris temporibus suis quotannis, diebus octo, incipientibus à vigesimo quinto mensis Cislevi, cum lætitia & gaudiis:

60 Et ædificarunt eodem tempore in monte Tzizonis circumquaque; muros altos, & tur-

<sup>1</sup> Gr. paslophoria.

<sup>2</sup> id est, iis instrumentis eaque forma, quæ imperatur lege, Num: 10.

<sup>3</sup> Gr. significativum.

<sup>4</sup> id est, tertia parte opidi quæ à xpc nomine inde habuit Græca appellatione de qua supra 1. 15. & 3. 45. & infra 12. 36.

<sup>5</sup> id est, docendum quid illic fieri oporteret. Simile est Hez. 2. 63.

<sup>6</sup> Exod. 10. 15.

<sup>7</sup> id est gratiarum actionis, quod pacificorum sacrificium vulgò appellarunt. Sic accipiendum esse vincit argumentum, itemque Propheta Plal. 116. 13.

<sup>8</sup> Gr. quod est in facie templi. in Gr. annum secundum annum.

<sup>9</sup> Gr. montem.

res præponentes; ne quando advenientes gentes proculcarent ea, ut fecerant prius;

61 Mandaueruntque exercitum qui illic erat custodijs incumbere, postquam munivisset illud: & servare Beth-tzuram, ut haberet populus munitionem, ex adverso Edomæ.

CAPIT V.

1 Fuit autem, quum audissent gentes in circuitu ædificatum esse altare, instauratumque denuò sanctuarium, ut prius, ut irascerentur valdè:

2 Ineuntésque cõsilium de tollendo genere Jahakobi, eos qui erant in medio sui inciperet morte afficere, & tollere aliquos è populo.

3 Quamobrem expugnavit Jehuda, bellum gerens in a posteros Hefau in Edomæa, regionè Hakebbatenam, quia circumsedebant Jisraelitas, & percussit eos plaga magna, eosque in arctum compellens cepit spolia eorum.

4 Deinde recordatus malitiæ filiorum Hakanis, qui fuerant populo b laqueus & offencilum, struendo eis insidias per itinera;

5 Postquam inclusi fuissent ab eo in turre: castra metante contra illos, internecioni devovit illos, & incendit turres illius regionis igne, cum omnibus quæ erant in eis.

6 Inde transmeavit in Hammonitas, ubi invenit manum forte n, populúmque multum cum Timotheo duce ipsorum,

7 Eo autem cum illis congresso præliis multis contriti sunt à conspectu ejus, ita percussit eos.

8 Quumque cepisset prius Iahzerum & pagos illius, reversus est in Jehudæam.

9 Congregata sunt autem gætes quæ erant in regione Gilhadis contra Jisraelitas, qui erant in finibus ipsorum, ad tollendum ipsos.

10 Quamobrem fugerunt in munitionem Dithema, miseruntque literas ad Jehudam & fratres ejus, dicentes,

11 Congregata sunt contra nos gentes quæ circumstant nos ad tollendum nos, atque se comparant ut venientes occupent munitionem in quam confugimus; & Timotheus dux est exercitus ipsarum,

12 Nunc igitur veniens eripe nos è manu ipsarum: nam ceciderunt è nobis multi:

13 Et omnes fratres nostri qui erant in partibus Tob, morte affecti sunt, & captivas abduxerunt uxores ipsorum, liberósque eorum & ipsam supellectilem, postquam peremissent illic ad mille viros.

14 Quum adhuc literæ istæ legerentur, ecce nuncij alij advenerunt ex Galilæa disruptis vestibibus, renunciantes in hanc sententiam,

15 Dicentésque convenisse contra se ex Ptolemaide, Tyroque, & Tzidone, & Galilæam totam repletam esse alienigenis, ut consumant nos, inquebant illi.

16 Quum autem Jehuda populúsque; audivisset sermones istos, congregata est ecclesia magna ad consulendum quid facturi essent fratribus suis, qui erant in afflictione, & oppugnabantur ab illis:

17 Dixitque Jehuda Schimhoni fratri suo, elige tibi viros, & profectus libera fratres tuos qui sum in Galilæa: ego verò & Jonathan frater meus proficiscemur in regionè Gilhadis.

18 Ita reliquit Josephum filium Zecariæ & Hazarjam, duces populi, cum reliquis copiis in Jehudæa ad custodiam:

19 Quibus mandavit dicens, præste huic

populo, ac ne committite prælium in gentes, donec reversi fuerimus.

20 Quum ergo distributi essent Schimhoni ter mille, qui proficiscerentur in Galilæam; Jehudæ verò viri octies mille profecturi in regionem Gilhadis:

21 Profectus Schimhon in Galilæam commisit prælia multa contra gentes, & contritis gentibus à conspectu suo persequutus est eos ad portas usque Ptolemaidis:

22 Adeò ut caderent ex gentibus ad viros ter mille: ceperuntque spolia earum.

23 Et assumétes alios è Galilæa, etiam qui in Harbathis erant, cum uxoribus liberisque; & quæcumque erant ipsis, abduxerunt ea in Jehudæam cum lætitia magna.

24 Jehuda verò Machæus, & Jonathan frater eius quum trajecissent Jardenem, profecti sunt itinere trium dierum in deserto:

25 Ubi occurrerunt Nabathæis, qui obviam venientes illis pacificè enarraverunt illis omnia quæ acciderant fratribus ipsorum, in regione Gilhadis,

26 Et multos ex eis comprehensos esse Botzra, & Betzeri, Mallæ, Cheschbone, Mahacathæ, & Karnajimis, quæ omnes civitates munitæ sunt & magnæ.

27 In cæteris quoque civitatibus Gilhadis comprehensos esse; ac postridie statuere irruptione facta contra munitiones eas occupare, deinde verò tollere omnes illos die uno.

28 Quamobrem convertit Jehuda cum castris suis viam ad desertum in Botzram repente, & capiens civitatem occidit omnem masculinum a acie gladij, & acceptis omnibus spoliis eorum incendit eam igne.

29 Inde verò movens nocte profectus est tanquam in munitionem iturus esset.

30 Sed quum illuxisset, sublati oculis ipsorum, ecce populus multus atque innumerus attollebant scalas & machinas ad capiendum munitionem, & bello petebant eos,

31 Videns autem Jehuda inceptum esse prælium, clamore civitatis ascendente in cælum usque; tubis & voce magna, dixit viris copiarum,

32 Pugnate hodie pro fratribus vestris:

33 Et procedentes tribus ordinibus à te go illorum clamaverunt tubis, & inclamaverunt oratione.

34 Agnoscentia verò castra Timothei Machæum esse, fugerunt à conspectu ejus & percussit eos plaga magna, adeò ut ceciderint ex eis die illo ad octies mille viros.

35 Postea declinans Mitzpam oppugnavit eam, & occupavit eam, occidit omnem marum ejus, acceptisque spoliis ejus incendit eam igne.

36 Inde movens occupavit Cheschbonem, Mahacatham, Betzerum, & reliquas civitates regionis Gilhadis.

37 e His autem rebus gestis congregavit Timotheus castra altera, & castra metatus est ex adverso Rephanis trans torrentem;

38 Jehuda verò misit qui explorarent castra: hi renuntiaverunt ei dicentes; congregata sunt ad eos omnes gentes quæ circumstant nos, copiarum multarum admodum:

39 Arabas etiam conduxit ad auxilium suum, & castra habent trans torrentem, parati venire ad pugnandum contra te. Profectus est itaque Jehuda obviam eis.

40 Dixit verò Timotheus principibus copiarum suarum, quum appropinquaret Jehuda &

nempe Beth-tzura Edomæam versus, ut sup. vers. 29. 2 Mach. 12. 3 Græc. filios. 4 i.e. regionem populorum qui Hakebbæi dicebantur Jehudææ conterminam, ut constat ex Num. 34. 4. Jehosch. 15. 3. & Judic. 1. 6. 5 hunc locum ita legendum esse, res ipsa loquitur: nam Beon, si e (ut apud Josephum legitur) Bavanis, scriptura, nullam meminit: sed librorum imperitia duas voces in unam contraxit, qui pro Beonhakan scriptura Bavani. Fuit autem Hakan Betzeri filius, Gen. 6. 7. qui idem Jahakan, 1. Chr. 12. 42. Unde filii Jahakanis dicti sunt populi Edomæ, Num. 33. 31. & 32. Et Deut. 10. 6. b Gr. in laqueum offendit. 3 legitur quidem in contextu Græco Gazet, quem sequutus est Hieronymus; sed Gazet sive Gazet ab hoc tractu situm est longissime, ut apparet ex Jehosch. 16. 3. & 10. & Judic. 1. 29. & alibi passim. Quamobrem locum hunc ex Josepho Græco confirmamus hoc modo legendum esse. De hoc autem oppido vide Num. 21. 31. & 32. 4 i. meo iudicio, Rithma: cuius meminit Moische Num. 31. 18. & 19. Nam in apud Hebræos commutari non est insolens ut Dodanim, Rodanim, Gen. 10. 4. & 1. Chr. 7. c Gr. cecidit è nobis multitudo. 5 sic restituimus locum ex Judic. 11. 3. & 5. & 2. Schem. 10. 6. & 10. Nam hæc regio dicitur Tob, & Syriæ attribuitur in scriptura sacra, atque inde Tubiani Jehudei, 2. Mac. 12. 17. 6 quæ Hebræis dicitur Haco, ut legitur Judic. 1. 31. 7 vocem hanc ex Hieronymo supplere non dubitavimus, ut omnino necessarium.

8 propriè dicitur fuisse Harabothis, ut infra 9. 2. i. locis campestribus: campum magnum appellat infr. 12. 49. Quo nomine Hebræi planities, quibus impendent montes soliti sunt designare, 9 hæc nomina cum ex Josepho, tum ex historiarum sequentis compilatione, imprimis verò scripturæ sacre sic restituimus. Est autem Botzra Edomæorum metropolis, Jos. 6. 1. Betzer verò vel Botzra quoque Moabitum oppidum, olim ad Reubenitas pertinens: Meraritis assignatum: vide Jirm. 48. 24. 10 sic legitur ex Josepho. Est autem Malle propriè munitionis, quam Jureconsulti clausuram vel clusuram vocant; eademque vocat Mitzpa Moabitum, 1. Schem. 22. 3. ut confirmatur ius. v. 35. 11 i. oppidum. Mahacathæ, habitantis in finibus Gilhadis, de quo populo Deut. 3. 14. Jehosch. 11. 5. & alibi passim. Cheschbonis verò nomē per vulgatum est. Karnajima Moische nominavit Gen. 14. vers. 5. d Gr. ore; sic dicitur in epe.

castra eius ad torrentem aquæ; si trajecerit ad nos prior, non poterimus sustinere eum; sed fomnino potentior erit nobis:

f Græc. potens-potentior.

41 Sin autem formidaverit, & castra fecerit transfluvium, trajiciemus ad eum, erimusque potentiores eo.

g Gr. omnem

42 Sed ubi appropinquavit Jehuda ad torrentem aquæ, stetit populi scribas ad torrentem, & mandavit eis dicens, ne finatisg ullum hominem castra ponere; sed veniant omnes in prælium.

h Atergarium, ut appellatur 2. Mac. 12. 26.

43 Ita trajecit in illos prior, totusq; populus ipsius post ipsum, & cõtrita sunt in cõspectu ejus omnes gentes, quæ abjicientes arma sua fugerunt in fanum, quod est Karnajimis.

h Gr. a parvo ad magnum.

44 Occupantes autem civitatem, fanum ipsum incenderunt igne cum omnibus quæ erant in eo. Sic eversa est urbs Karnajimorû, quum non potuissent amplius sustinere in conspectu Jehudæ.

14 civitas est (ut docet ratio in neri) ad Midianitas pertinens, dicta (opinor) ab Hephero Madjanis filio, Gen. 25. 4. & 1. Chron. 2. 33.

45 Tunc abduxit Jehuda omnes Jisraelitas qui erant in regione Gilhadi, h tam parvum quàm magnum, & uxores eorum, liberosque eorum & suppellectilem, castra magna admodum, ut venirent in terram Jehudæ.

46 Quum autem venissent<sup>14</sup> Hephronem utque (quæ civitas est magna in ipso ingressu; munita valde, non poterat declinari ab ea dextrorsum aut sinistrorsum: sed per medium ejus eundem erat)

47 Excluserunt eos cives,

48 Et obstruxerunt portas lapidibus.

49 Misit verò ad eos Jehuda verbis pacificis, dicens,

50 Transibo per terram tuam, ut abeamus in terram nostram: nemo autem malè faciet vobis; tantummodò pedibus transibimus: sed noluerunt aperire ei.

51 Quamobrem mandavit Jehuda ut pronunciaretur in castris irrumpendum esse cuique ab eo quo erat loco: & irruerunt viri copiarum, oppugnaveruntque civitatem toto die illo & tota nocte, donec tradita est civitas in manus ipsorum:

15 civitatis ad Menaschen pertinentis, quæ postea à Scythis Asiam obvenientibus appellata fuit Scythopolis: vide Jehof. 17. 11. & Judic. 1. 27. i Gr. colligens extrinsecos, Hebrais. mu, ut Num. 10.

52 Et perdidit omnè masculum acie gladii, funditusque eversa illa accepit spolia ejus, & pervasit per civitatem super eos qui occisi erant. Inde trajecerunt Iardenem in campum magnum, qui ex adverso<sup>15</sup> Beth-schanis est.

53 Jehuda verò i agens extremam aciem, adhortabatur populum in tota via, donec venisset in terram Jehudæ.

54 Tunc ascenderunt in montem Tzizonis cum lætitia & gaudio, obtuleruntq; holocausta, eò quòd non cecidisset ex ipsis ullus, donec reversi essent cum pace.

55 Diebus autè illis, quibus erat Jehuda cū Jonathane in regione Gilhadis & Schimhon frater ejus in Galileæ ex adverso Ptolemaidis;

56 Audiens Ioseph filius Zecariæ & Hazarja principes copiarum reliquarum strenua facinora & res bellicas, quas effecerant, dixerunt,

h Gr. faciemus.

57 k Comparemus nos quoq; nobis ipsis nomen, & proficiscamur ad oppugnandum gentes, quæ circumstant nos:

58 Præceptoque dato viris copiarum quæ erant cum ipsis, profecti sunt cõtra Jamniam

59 Egressus verò Gorgias è civitate est, & viri ipsius obviam eis in prælium.

60 Ita versus in fugam Iosephus & Hazarja persequentibus illis propulsati sunt ad ter-

minos usq; Jehudæ, cecideruntque die illo è populo Jisraelis ad bis mille viros: adeò fuit fuga magna in populo Jisraelis;

61 Eò quòd non audiissent Iehudæ & fratribus ejus, existimantes se facturos facinus.

62 Isti autem non erant de semine virorû illorum, quorum operâ salus data est Jisraeli.

63 Itaque vir ille Jehuda & fratres ejus gloriam consequuti sunt valdè coram toto Jisraele, gentibusque omnibus, ubi audiebatur nomen ipsorum:

64 Adeò ut congregatæ eos accederent acclamantes fausta:

65 Deinde procedens Jehuda & fratres ejus, ut oppugnarent Edomæos qui erant<sup>16</sup> in regione Meridiana, percussit Chebronem, & villas illius,

16 i. in parte Jehudæ quæ Meridiam spectat ab Edomæis occupata. h Græc. filius.

66 Et sublata munitione illius, postquam turres illius incendit circumquaque, castra movit profecturus in terram alienigenarum, transivitque<sup>17</sup> Schaharajima:

17 Græcè quidè legitur Samaritiam: sed absurdum est planè Samaritiam constitui in tractu Meridiano Jehudæ. Quamobrem nos hanc vocem reposuimus ex Iehof. 15. 36. hic, & 2. Mac. 12. 36.

67 Quo tempore ceciderunt sacerdotes civitatum sine consilio, volente ipso facinus strenuum efficere quum processisset in prælium.

68 Declinavitque Iehuda in Aschdodum in terram alienigenarum, quorum altaria destruxit, & sculptiles Deos combussit igne: quumque cepisset spolia civitatum, reversus est in terram Jehudæ.

CAPUT VI.

1 REX autem Antiochus peruens<sup>1</sup> superiores regiones quum audisset esse in<sup>2</sup> Elymaide quæ est in Perside, civitatem nobilem divitiis, argento & auro;

h 2. Mas. 9. Ex consilio capto sup. 3. 31. regio est, quæ Elymaus amnis à Susiane distinguitur, & Orontis à reliqua Persidis parte: quæ regio tota palustris, quia ab Historicis ferè extra Persidem collocatur. quum tamen sit pars illius: propterea auctor visum est eam hoc pacto circumscribere. Persopolin, ut appellatur 2. Mach. 9. Diana, ut Iosepho placet. quæ Nanga dicitur 2. Mach. 1. 13. h Gr. in grecis. h Gr. in prælium.

2 Et<sup>4</sup> templum quod erat in ea, esse opulentum valdè, ibique esse tegumenta aurea, & thoraces, & arma, quæ reliquerat ibi Alexander filius Philippi rex Macedo, qui regnaverat primus a Græcorum illic:

3 Venit quærens occupare civitatem, & deprædari eam; sed non potuit, quia innotuerat hic sermo civibus.

4 Quamobrem insurgentes in eum b prælio infestarunt eum, & fugiens movit inde cum tristitia magna, reversurus Babylonem.

5 Venit autem quidam in Persida, qui nunciavit ei, in fugam versa esse castra quæ profecta erant in terram Jehudæ;

6 Et profectum Lysiam cum copiis potentibus in primis fuisse in fugam versus à conspectu eorum, eosque invaluisse armis & copiis, & spoliis multis, quæ ex illis castris ceperant quum Jehudæi concidissent ea,

7 Et diruisse abominationem quam edificaverant in altari, quod erat Jeruschalannis, & sanctuarium sicut illud quod ante fuerat circumdeditur muris altis, & Bethzuram civitatem suam.

8 Fuit verò quum audisset rex sermones istos, ut consternaretur & commoveretur valdè, adeò ut decumbens lecto incidere in infirmitatem ex tristitia, quòd factum non fuisset ipsi sicut cogitaverat.

9 Itaque fuit illic diebus multis, eò quòd renovata esset in ipso tristitia magna.

10 Et arbitratus se jam jam moriturum, advocavit omnes amicos suos, & dixit eis, abcessit somnus ab oculis meis, & concidi animo ex solitudine.

11 Dicens cum animo meo, quousque afflictionis deveni, & fluctus magni quo nunc jactatus sum?

<sup>5</sup> i. utinam me ita gessissem in meos subditos, ut illis benefacere amorem omnium mihi conciliavissem. c. Gr. *prosestare*

12 Nam <sup>5</sup> utinam bonus & dilectus fuisset in <sup>6</sup> regno meo. Nunc autem recordor malorum quæ feci Jeruschalaimis, accipiens omnia instrumenta aurea & argentea quæ in eis erant, & mittens qui tollerent habitatores Jehudæ sine causa.

13 Agnosco, propter ista obvenire mihi mala hæc: nam ecce pereo tristitia magna in regione aliena.

14 Tunc advocans Philippum unum ex amicis suis præfecit eum toti regno suo:

15 Et tradidit ei diadema, & stolam suam, & annulum, ut agens Antiochum filium ipsius educaret eum ad regnandum.

16 Ita mortuus est illic Antiochus rex anno centesimo quadragesimo nono:

|| 2. Mac. 10. 11.

17 || Et cognoscens Lysias mortuum esse regem, instituit Antiochum filium illius qui regnaret pro eo, quem educavit juvenem, & imposuit ei nomen Eupatoris.

<sup>6</sup> i. præsidarij milites Antiochi, qui Acram tertiam Jeruschalaimorum partem obtinebant, & ex ea impetum contra Jehudæos faciebant, & deprehendebant multos ad civitatem sanctam venientes. <sup>7</sup> i. vineas ornatas cervis, pluteis, alijsq; veterum instrumentis, quibus ballistarum ab hostium telis defendebantur, ut inf. vers. 51.

18 <sup>6</sup> Qui autem ex arce erant, concludebant Jisraelitas circa sanctum locum, & procurantes *populo* huic mala semper & firmiter mentum gentibus.

19 Quapropter rationem iniens Jehuda tollendi eos, congregavit universum populum ut circumcideret eos.

20 Qui congregati simul, obsidionem instituerunt in eos anno centesimo quinquagesimo, fecitq; contra eos Jehuda <sup>7</sup> stationes pro ballistariis & machinas.

21 Prodeuntes autem ex ipsis è clausura sua quidam impij ex Jisraele qui adhaerant ipsis, & profecti ad regem dixerunt,

22 Quousque non exercebis iudicium, aut ulcisceris fratres nostros?

23 Nobis placuit servire patri tuo, & ambulare in viis quæ indicentur ab ipso, & obsequi præceptis ejus, quamvis ii qui ad istum populum pertinent hujus rei causa à nobis alienentur:

24 Quin etiam quicumq; inveniebantur ex nobis morte afficiebantur, & possessiones nostræ diripiebantur:

25 Neq; in nos solum injiciebant manum, sed etiam in omnes terminos suos.

26 Ecce autem castra fecerunt hodie contra arcem Jeruschalaimorum ut capiant illam; & locum sanctum, & temque Bethzuram muniverunt.

|| 1. Mac. 11.

27 || Quod si non anticipaveris eos celeriter, majora istis facient, neq; poteris continere eos.

28 Tunc iratus rex quum audivisset, congregavit omnes amicos suos principes copiarum suarum, & *d* magistros equitum:

d Gr. qui præsumunt habent.

29 Et à regibus alijs atque ab insulis maris venerunt ad eum mercenariorum copia,

30 Adeò ut esset numerus copiarum ejus centies mille peditum, & vicies mille equitum, elephantorumque triginta duorum, peritorum *e* rei bellicæ.

e Grav. bellij.

|| 2. Mac. 13.

31 || Tum venientes per Edomæam castra fecerunt contra Bethzuram, quam oppugnaverunt diebus multis, factis machinis; sed egressi opidani incenderunt eas igne, & pugnaverunt viriliter.

32 Movens itaq; Jehuda ab arce, posuit castra ad <sup>8</sup> Bethzeczarij è regione castrorum regis:

<sup>8</sup> nomē loci est, quod alibi non legitur, distitum ab hostibus stadijs septuaginta, teste Josepho lib. 12. c. 14. inter Bethzuram & Jeruschalaima.

33 Rex verò manè surgens movit castra impetu contra viam Bethzeczarij, ubi distributæ copiarum ad prælium claxerunt tubis.

34 Quumque elephantibus ostendissent sanguinem uræ & mororum, ut instituerent eos ad prælium;

35 Diviserunt bestias in phalngas, & constituerunt cuiq; elephanti mille viros loricatorum annulis ferreis, cum galeis æneis in capitibus ipsorum: & quingenti equites ordinati sunt ad unamquamque bestiam lectissimi.

36 Hi opportunissimè ubicumq; erat bestia aderant; & quocumq; proficiscebatur, proficiscebantur simul; non discedebant ab ea.

37 Turres quoq; lignæ super eas firmæ; & obtegentes unamquamque bestiam erant accinctæ super ea machinis; & in unaquaq; viri triginta duo pugnantes ab eis, <sup>9</sup> cum Indo *magistro* bestia.

<sup>9</sup> i. magistro bestia (ut Hieronymus vertit) qui ex India cum elephanto unoquoque ad Antiochum venerat, ut imperium exerceret in belluam: nam Indicos elephantos supra Æthiopicos plurimum commendari testis est Livius: quorum magistri dicebantur Judicibus. f. Gr. *commensuratus*.

38 Reliquum verò exercitum hinc & inde statuerunt in duabus partibus duces *f*agentes *eum*, & circumsepti phalangibus;

39 Adeò ut sole super aureos clypeos fulgente, fulgerent montes ab eis, & resplenderent ut lampades ignis.

40 Fuit autem extensa pars quædam castrorum regis ad excelsa montium, & quædam ad humilia loca; ita procedebant securè atque ordinatè.

41 Commovebanturque omnes qui audiebant sonum multitudinis eorum & incellum multitudinis, & collisionem armorum; erant enim castra magna admodum atque valentia.

42 Appropinquante autem Jehuda & castris ejus in aciem, ceciderunt ex castris regis sexcenti viri.

43 Videns verò Elhazar <sup>10</sup> Habaran unam ex bestiis loricatorum regis, quæ erat superior omnibus alijs bestiis, eò quòd videbatur ipsi in ea esse rex,

<sup>10</sup> vide sup. z. 3.

44 Exposuit se ipsum ut servaret populum suum, & compararet sibi nomen æternum;

45 Incurrèsq; in eam audacter per mediū phalangis quum morte affecisset à dextera sinistraque, adeò ut discinderentur ab eo hinc inde,

46 Subiit sub elephantum illum, & supponens se ei occidit eum, ceciditq; in terram super ipsum & illic <sup>11</sup> mortuus est,

<sup>11</sup> Elhazar cum elephante prostrato super ipsum.

47 Quumq; vidissent potentiam regis & impetum copiarum, <sup>12</sup> declinaverunt ab eis.

48 Qui autem ad castra regis pertinebant ascenderunt adversus eos Jeruschalaima, ut castra poneret rex in Jehudæam & in montem Tzizonis;

<sup>12</sup> subducentes se Jeruschalaima, ut colligitur ex vers. seq.

49 Postquam facta pace cum Bethzuranis exissent è civitate (nam non erat ibi comitatus ipsis ut conclusi manerent in ea, quia sabbatum erat terræ)

50 Et accepisset rex Bethzuram, & instituit illic præsidium ad servandum eam.

51 Posuit ergo castra in locum sanctum diebus multis, & statuit illic stationes pro ballistariis, machinasque, & igni & lapidibus mittendis tormenta accommoda, & scorpiones ad injicienda tela, & fundas.

52 Fecerunt autem illi quoque machinas adversus machinas eorum, & præliati sunt diebus multis.

53 Cibaria verò non erant in vasis, quia septimus erat annus, & qui servati se receperant in Jehudæam à gentibus, comederant residuum *g* quod fuerat repositum.

<sup>g</sup> Gr. *repositio* nes.

54 Ita reliqui erant in locis sanctis viri pauci, quia prævalebat eis fames, & dispersi erant quisque in locum suum.

55 Sed quum audiret Lysias Philippum, quem constituerat Rex Antiochus quum adhuc viveret educere Antiochum filium suum;

56 Revertisse à Perside & Media ut regnaret ipse, & copias regis quæ profectæ erant cum eo, & quærere ut cum negotiis regnum acciperet.

57 Festinaverunt & existimulati sunt ut ex arce abirent; & dixerunt regi ducibusque; copiarum & viris, deficiamus in dies, & alimēta nobis sunt pauca; locus verò quem obsidemus munitus est, & incubunt nobis negotia regni:

58 Nunc itaque jungamus dexteris viris istis, & faciamus cum eis pacem, & cum tota gente ipsorum.

59 Et constituamus eis ut ambulent ex lege sua sicut antea. Nam propter legalia statuta sua quæ expulimus, irati sunt, feceruntque hæc omnia.

60 Placuit hic sermo coram rege & principibus; qui misit ad eos faciendæ pacis nomine, & acceperunt illi.

61 Quicumque juramento confirmasset eos rex & principes de illis, abierunt à munitione.